SCRIPTA

Numéro Scripta : 7274

Autre(s) référence(s) : Round 209

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Martin-de-Boscherville, Saint-Georges de Boscherville (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1177-1182]

Lieu d'émission : Lillebonne

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Exemption des droits de tonlieu pour l'abbaye de Saint-Georges.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DXCV, t. 2, p. 193.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 209.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 193. Souscription de Gautier de Coutances, archidiacre d'Oxford, élu évêque de Lincoln le 8 mai 1183. Henri II n'a pas été en Normandie pendant les premiers mois de 1183. Gautier apparaît comme « sigillifer regis » en 1177 ; le fait qu'il souscrit au-dessous du chancelier, et avant les autres témoins indique qu'il était déjà en cette fonction.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris suis Anglie et Normannie, salutem.

Sciatis quod dedi et concessi Deo et abbacie Sancti Georgii de Bauquervilla et monachis ibi Deo servientibus quietancias et libertates, ut res sue proprie sint quiete, et manupastus ejus, de theloneis et pasnagiis et passagiis et herbagiis, per omnia dominia mea et per forest[as] et per mercata et per aquam Sequane et in portibus maris. Hoc quidem concessi in perpetuam elemosinam pro anima mea et pro antecessoribus meis.

Testibus : Radulfo de Warnevilla cancellario, Waltero de Constanciis, Sehier de Quenci, Roberto de Stotevilla. Apud Juliam Bonam.